



## 2018年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年4月9日

上場会社名 北興化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4992 URL <https://www.hokkochem.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 喜勝  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 神原 靖夫 (TEL) 03-3279-5152  
 四半期報告書提出予定日 2018年4月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2018年11月期第1四半期の連結業績（2017年12月1日～2018年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年11月期第1四半期	15,306	6.6	1,838	4.4	2,236	△14.0	1,621	△19.9
2017年11月期第1四半期	14,361	△1.8	1,760	△1.8	2,598	60.3	2,022	69.8

(注) 包括利益 2018年11月期第1四半期 1,613百万円 (△42.8%) 2017年11月期第1四半期 2,822百万円 (493.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年11月期第1四半期	59.84	—
2017年11月期第1四半期	73.40	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年11月期第1四半期	46,608	23,350	50.1
2017年11月期	40,438	21,926	54.2

(参考) 自己資本 2018年11月期第1四半期 23,350百万円 2017年11月期 21,926百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年11月期	—	5.00	—	7.00	12.00
2018年11月期	—	—	—	—	—
2018年11月期（予想）	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2018年11月期の連結業績予想（2017年12月1日～2018年11月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,400	4.0	2,650	15.9	3,100	△12.5	2,100	5.6	76.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規一社（社名）、除外一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年11月期 1 Q	29,985,531株	2017年11月期	29,985,531株
② 期末自己株式数	2018年11月期 1 Q	2,902,850株	2017年11月期	2,902,596株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年11月期 1 Q	27,082,811株	2017年11月期 1 Q	27,554,205株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想に関しましては現時点で得られた情報に基づいて算定したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しています。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益が持続するなか、設備投資の増加や雇用・所得環境の改善を背景に個人消費にも持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復が続いていますが、米国の政策運営や地政学的リスクなど世界的動向による不透明感を依然として抱えています。

このような状況のもと、当社グループは、当連結会計年度からスタートした3ヵ年経営計画「HOKKO Growing Plan 2020」の経営目標達成に向けて、新製品の普及や新規受託品の受注活動に注力しております。

当第1四半期の業績は、農薬事業における水稻育苗箱処理剤などの販売が増加するとともに、ファインケミカル事業における電子材料や医農薬分野での販売が好調に推移したことから、売上高は153億6百万円（前年同期比9億4千5百万円の増加、同6.6%増）と拡大しました。利益面では、研究開発費の増加や海外子会社の製造コストの上昇などにより、営業利益は、18億3千8百万円（前年同期比7千8百万円の増加、同4.4%増）と前年同期に比べ微増にとどまりました。また、経常利益は、受取配当金の減少並びに為替差損の増加が影響し、22億3千6百万円（前年同期比3億6千3百万円の減少、同14.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、16億2千1百万円（前年同期比4億2百万円の減少、同19.9%減）となりました。

事業別の状況は以下のとおりです。

## 〔農薬事業〕

農薬製品の売上高は、国内における水稻育苗箱処理剤などの販売が増加したことから、前年同期比で増収となりました。この結果、本セグメントの売上高は120億3千8百万円（前年同期比7億6千1百万円の増加、同6.8%増）となりました。営業利益は、研究開発費など販売費及び一般管理費が増加したものの、13億9千2百万円（前年同期比1億5千3百万円の増加、同12.3%増）となりました。

## 〔ファインケミカル事業〕

ファインケミカル製品の売上高は、電子材料および医農薬分野での販売が好調に推移したことから、前年同期比で増収となりました。この結果、本セグメントの売上高は32億6千1百万円（前年同期比1億8千4百万円の増加、同6.0%増）と拡大しましたが、営業利益は海外子会社における製造コストの上昇などが影響し、4億4千1百万円（前年同期比7千8百万円の減少、同15.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は466億8百万円となり、前連結会計年度末比61億7千1百万円の増加となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加が主な要因です。

負債の残高は232億5千8百万円となり、前連結会計年度末比47億4千7百万円の増加となりました。これは、短期借入金の増加が主な要因です。

純資産の残高は233億5千万円となり、前連結会計年度末比14億2千4百万円の増加となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年11月期の連結業績予想につきましては、2018年1月12日公表の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,454	864
受取手形及び売掛金	9,949	19,012
商品及び製品	10,486	8,585
仕掛品	344	357
原材料及び貯蔵品	4,690	4,491
繰延税金資産	250	314
その他	308	213
流動資産合計	27,480	33,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,815	3,765
機械装置及び運搬具(純額)	2,071	1,990
土地	985	985
その他(純額)	432	439
有形固定資産合計	7,303	7,179
無形固定資産	471	431
投資その他の資産		
投資有価証券	4,948	4,926
繰延税金資産	7	4
その他	241	245
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	5,183	5,163
固定資産合計	12,958	12,773
資産合計	40,438	46,608

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,104	7,835
短期借入金	134	4,404
1年内返済予定の長期借入金	1,040	1,040
未払費用	3,328	1,767
未払法人税等	468	665
賞与引当金	—	222
返品調整引当金	44	18
その他	2,128	2,268
流動負債合計	13,247	18,218
固定負債		
長期借入金	1,940	1,740
退職給付に係る負債	2,700	2,672
その他	624	628
固定負債合計	5,264	5,041
負債合計	18,511	23,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,214	3,214
資本剰余金	2,608	2,608
利益剰余金	14,007	15,438
自己株式	△1,310	△1,310
株主資本合計	18,520	19,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,792	2,768
為替換算調整勘定	148	151
退職給付に係る調整累計額	466	481
その他の包括利益累計額合計	3,407	3,400
純資産合計	21,926	23,350
負債純資産合計	40,438	46,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)
売上高	14,361	15,306
売上原価	10,619	11,440
売上総利益	3,742	3,866
販売費及び一般管理費	1,982	2,028
営業利益	1,760	1,838
営業外収益		
受取利息及び配当金	810	454
為替差益	10	—
受取手数料	16	20
その他	26	22
営業外収益合計	862	496
営業外費用		
支払利息	16	12
為替差損	—	75
その他	7	11
営業外費用合計	23	98
経常利益	2,598	2,236
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	16	35
特別損失合計	16	35
税金等調整前四半期純利益	2,583	2,200
法人税等	560	579
四半期純利益	2,022	1,621
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,022	1,621

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)
四半期純利益	2,022	1,621
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	761	△24
為替換算調整勘定	10	2
退職給付に係る調整額	29	14
その他の包括利益合計	800	△7
四半期包括利益	2,822	1,613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,822	1,613



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2016年12月1日至2017年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,277	3,077	14,354	6	14,361	—	14,361
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	68	68	△68	—
計	11,277	3,077	14,354	74	14,428	△68	14,361
セグメント利益	1,239	519	1,758	2	1,760	—	1,760

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2017年12月1日至2018年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,038	3,261	15,300	6	15,306	—	15,306
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	102	102	△102	—
計	12,038	3,261	15,300	108	15,408	△102	15,306
セグメント利益	1,392	441	1,833	5	1,838	—	1,838

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。